
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Determina per l’affidamento diretto “DM66 PNRR – Corso: Utilizzo di Microsoft Exel”  , ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, 
e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1952,00 
(IVA esclusa), CIG: B3B7311D63  

CUP: E74D23003590006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 
Generale 

dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante 
le 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 

VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 

n. 107; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 
66/2023)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 Decreto di riparto delle risorse alle 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000203 - 21/10/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 

 

2 
 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 
4 

– Componente 1 – del PNRR– in forza del quale è stato assegnato alla scrivente istituzione scolastica un 

finanziamento di importo pari ad € 81.310,39; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 141549 del 07/12/2023; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO l’Accordo di Concessione, prot. n. 40245 del 03/03/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Circolo il 30/01/2024 con delibera n.116 

VISTO il Decreto prot. n. 6955/2024 del 03/04/2024 di assunzione in bilancio del Progetto PNRR 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Titolo del progetto: 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)” 

M4C1I2.1-2023-1222-P-36403 CUP: E74D23003590006; 

VISTA la delibera n. 34 del 23/01/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto PNRR D.M. 

66/2023; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto triennio 2022/2025; 

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022/2025; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022- Indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle 

istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2023/2024; 

VISTA la necessità di assicurare, nell’ambito dell’Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-P-36403 – “Formazione 
del 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000203 - 21/10/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 

 

3 
 

personale scolastico per la transizione digitale”, per l’acquisto del corso DM66 PNRR – Corso: Utilizzo di 
Microsoft Exel; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO che è stata individuata quale Ditta fornitrice del servizio di formazione l’Operatore 

economico 3D Solution S.R.L. con sede in Via Giacomo Matteotti 19-21, Casoria(NA)  - P.I. 03942311212 
a 

seguito di indagine informale e alla possibilità di avviare tempestivamente il percorso formativo; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108/2021, l’affidamento diretto del “DM66 PNRR – Corso: Utilizzo di Microsoft Exel” mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore 3D 
Solution S.R.L. con sede in Via Giacomo Matteotti 19-21, Casoria(NA)  - P.I. 03942311212 per un 
importo complessivo pari a € 1.952,00 IVA esclusa di approvare lo schema di contratto allegato sub 
«A» alla presente Determina e di autorizzarne la sottoscrizione; 

  
 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 

b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.952,00 IVA Esclusa, da imputare sul capitolo A03/07 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
MICHELE GIANNINI 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000203 - 21/10/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE GIANNINI

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it

		2024-10-21T13:13:13+0200
	MICHELE GIANNINI




